processo apontado pelo Ministério Público Federal/SP e concluímos que as perdas classificadas
anteriormente como prováveis no exercício precedente eram prematuras. Sendo assim, o valor de
R$2.815.996 anteriormente provisionado como (perda/despesa) para o exercício findo em 31/12/2018, foi
revertida e dessa forma, as demonstrações financeiras do exercício anterior findo naquela data foram
reapresentadas nos termos requeridos no pronunciamento técnico CPC 23- Políticas Contábeis, Mudança
de Estimativa e Retificação de Erro, uma que a perda anteriormente contabilizada se afigurada
apresentada erradamente. Esses processos atualmente estão classificadas como perda possivel, razão
pela qual não podem ser provisionados nas demonstrações financeiras, porém são passiveis de
divulgação apropriada por nossa administração nas notas explicativas às demonstrações financeiras

A seguir apresentamos a reapresentação do nosso balanço patrimonial e da demonstração do resultado de forma

resumida para o exercício findo em 31/12/2018.

15

Efeitos no balanço patrimonial   31/12/2018

 Originalmente
apresentado

Efeito dos ajustes

Nota

Saldo reapresentado

Ativos

Circulante

Total Circulante

10.259.479

-

10.259.479

Total Não Circulante: 4.437.600  -   4.437.600

Total do Ativo 14.697.079  -   14.697.079

Passivos

Circulante 4.338.854  -   4.338.854

Total Circulante 4.338.854  -   4.338.854

Provisão para contingência 2.815.996  (2.815.996) [1]  -

Total Não Circulante 3.115.996  (2.815.996)   300.000

Patrimônio social   -

Superávit Líquido do Exercício (229.273)  2.815.996   2.586.723

Patrimônio social 7.471.502  -   7.471.502

Total do patrimônio social 7.242.229  2.815.996   10.058.225

Total do Passivo e Patrimônio Social 14.697.079  -   14.697.079

Conciliação do patrimônio líquido

Nota

31/12/2018

Total do patrimônio social reapresentado:

Reversão de provisão para contingência   2.815.996 [1]

Correção de erros de exercícios anteriores   2.815.996

Efeitos na demonstração do resultado do exercício findo
em 31 /1 2/201 8

31 /1 2/201 8

  Originalmente
apresentado

 Efeito dos ajustes

Nota

Saldo reapresentado

Receitas das Atividades Operacionais  21 .838.683

-   21 .838.683

Custos das Atividades Operacionais  (1 1 .439.495)  -   (1 1 .439.495)